
UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE 

Resolución Nro. 001-073-CEAACES-2013-13 

REGLAMENTO CODIFICADO DEL 

FONDO FIJO DE CAJA CHICA 

EL HONORABLE CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA 
UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE 

CONSIDERANDO: 

Que, el Honorable Consejo Universitario reunido el 19 de marzo de 1992, procede 
en legal forma a la aprobación del Reglamento del Fondo Fijo de Caja Chica, el cual 
ha tenido varias reformas efectuadas en sesiones del Organismo Colegiado citado, 
del 23 de febrero de 2000, 1 O de marzo de 2003, 22 de mayo de 2003. 

Que, la Norma Técnica de Control interno 405-08 ANTICIPOS DE FONDOS, literal 
d) Caja Chica Institucional y proyectos programados en su parte pertinente indica
que: " ... El fondo fijo de cajo chica es un monto permanente y renovable, utilizado

genero/mente paro cubrir gastos menores y urgentes denominados caja chico. Los 

pagos con este fondo se harán en efectivo y estarán sustentados en los comprobante

prenumerados, debidamente preparados y autorizados. ". 

Que, es necesario mantener en la Institución un sólo instrumento legal que permita 
normar el Manejo del Fondo Fijo de Caja Chica; y, 

En uso de las atribuciones conferidas por el Art. 8 numeral 5 del Estatuto Orgánico. 

RESUELVE: 

Expedir el REGLAMENTO CODIFICADO DEL FONDO FIJO DE CAJA CHICA 

Art. 1.- Objetivo del Fondo.- La existencia del "FONDO FIJO DE CAJA CHICA", 
tiene corno finalidad habilitar el pago en efectivo de todas los montos pequeños y 
urgentes, que no pueden ser cubiertas mediante transferencias, con el propósito de 
agilitar el trámite de pagos, previsto para cancelar obligaciones legales exigibles. 

Art. 2.- Creación del Fondo Fijo de Caja Chica.- Para asegurar la flexibilidad y 
agilidad de que debe proveerse a la Universidad para el pago de las obligaciones 
consideradas en el artículo anterior y en armonía con los mecanismos legales, la 
Dirección Financiera creará los Fondos de Caja Chica de cada una de las 
dependencias en las cuales es necesario su funcionamiento. 

La apertura del Fondo así como la designación de la persona encargada de su 
custodia y manejo, serán autorizadas por el Rector y lo hará por un monto,_-�--

previamente establecido de acuerdo a las necesidades de la Universidad. [!�� '\'EoC:!!!t� ¿¡
<": 

, 
.:;. (' 

� sf;-. : RIA
'{
;

% l\ER1'L ;,.,
¡' 

/, ��o}Í,9" ' ,. 'r<:;;j ",, 1 1 • 
--







UNIVERSIDAD TÉCNICA DEL NORTE 

Resolución Nro. 001-073-CEAACES-2013-13 

DISPOSICIÓN FINAL-Queda derogado el Reglamento del Fondo Fijo de Caja 

Chica, reformado el veintinueve de abril de dos mil diez y todas las disposiciones que 

se opongan al presente Reglamento; reforma según resolución Nro. 169-SO-HCU­

UTN de 15 de abril de 2019. 

Dado en la sala de sesiones del Honorable Consejo Universitario, a los quince días 

del mes de abril del dos mil diecinueve. 

4 


